

平成30年度
決算状況

団体コード	132021	市町村類型	IV-3
団体名	立川市	30年度交付税種地区区分	II-9

人 口		指定団体等の状況		事務の共同処理の状況		指 数 等		
27年	176,295人	過疎山村離島 不交付 広域行政圏	首都 近郊整備 既成市街地	<ごみ・し尿処理>	基準財政需要額	27,124,585千円		
増減率(27年/22年)	△1.9%			東京たま広域資源循環組合	基準財政収入額	31,361,730千円		
31.1.1	183,822人			<収益事業>	標準財政規模	40,716,024千円		
対前年度増減率	0.6%			<その他>	うち臨時財政対策債 発行可能額	0千円		
(参考)65才以上人口		面積	24.36km ²	東京市町村総合事務組合	財政力指数	1.175 単年度(1.156)		
31.1.1	44,580人			立川・昭島・国立聖苑組合	実質収支比率	9.2%		
決算収支の状況(千円)	平成30年度	平成29年度		東京都後期高齢者医療広域 連合	公債費負担比率	7.9%		
1.歳入総額 A	78,902,639	76,587,360			経常収支比率	91.1%		
2.歳出総額 B	74,153,681	71,466,326			地方債現在高 A (特定資金公共投資事業債除く)	24,708,165千円		
3.歳入歳出差引額 C (A-B)	4,748,958	5,121,034			債務負担行為翌年度 以降支出予定額 B	8,828,861千円		
4.翌年度に繰り越すべき財源 D	1,007,299	1,207,790			積立金現在高 C (うち財政調整基金)	23,477,582千円 (10,544,916)		
5.実質収支 E (C-D)	3,741,659	3,913,244			将来にわたる財政負担 A + B - C	10,059,444千円		
6.単年度収支 F	△171,585	443,178			積立基金取崩額	121,393千円		
7.積立金 G	2,411,175	25,185			収益事業収入	100,000千円		
8.繰上償還金 H	0	0			健全化判断比率※			
9.積立金取崩額 I	0	0			実質赤字比率	- (11.44)%		
10.実質単年度収支 (F+G+H-I) J	2,239,590	468,363			連結実質赤字比率	- (16.44)%		
					実質公債費比率	2.8 (25.0)%		
					将来負担比率	- (350.0)%		
一 般 職 員 (31.4.1 現在)				特 別 職 等 (31.4.1 現在)				
区 分	職 員 数 A 人	4月分給料支払 総額 B 千円	1人当り支給月 額 B/A 円	区 分	改定実施年月日	1人当り平均給料 (報酬)月額 円		
一 般 職 員	967	307,815	318,320	市 町 村 長	25.4.1	1,041,000		
うち技能労務職	85	27,239	320,459	副 市 町 村 長	25.4.1	901,000		
教 育 公 務 員	3	1,349	449,667	教 育 長	25.4.1	799,000		
消 防 職 員	0	0	0					
臨 時 職 員	0	0	0	議 長	25.4.1	662,000		
合 計	970	309,164	318,726	副 議 長	25.4.1	599,000		
公 営 事 業 の 状 況	事 業 名	法 適 用	実 質 収 支 額 千 円	普 通 会 計 か ら の 繰 入 金 千 円	職 員 数 人	議 員	25.4.1	555,000
	国民健康保険 (事業勘定)	△	137,280	1,645,000	25	議 員 定 数 (28人)		
	介護保険 (保険事業勘定)	△	210,643	1,974,850	38	加 入 世 帯 数	26,333世帯	
	後期高齢者医療	△	12,674	378,763	6	被 保 険 者 数	39,158人	
	介護保険 (介護サービス事業勘定)	無	0	8,960	0	1世帯当り保険税調定額	152,985円	
	下水道事業	無	80,087	1,814,898	43	被保険者1人当り保険税 調定額	102,879円	
	競輪事業	無	105,609	0	12	被保険者1人当り費用	438,052円	
	駐車場事業	無	8,092	0	1	保 險 税 (料)	4,019,967千円	
						保 險 給 付 費	11,024,070千円	
						国民健康保険事業費 納付金	5,482,164千円	

※ () 書きは、早期健全化基準である。

歳入					性質別					歳出				
区分	決算額 千円	構成比 %	経常一般財源等 千円	構成比 %	区分	決算額 千円	構成比 %	充当一般財源等 千円	経常経費 充当一財等 千円	経常収支 比率 %				
地方税	40,307,881	51.1	37,261,492	88.3	人件費	10,135,672	13.7	9,104,438	9,066,686	21.5				
地方譲与税	267,551	0.3	267,551	0.6	うち職員給	6,369,547	8.6	5,779,255	5,762,914	13.7				
利子割交付金	56,900	0.1	56,900	0.1	扶助費	25,773,563	34.7	7,427,673	7,426,056	17.6				
配当割交付金	189,647	0.2	189,647	0.4	公債費	4,058,292	5.5	4,005,472	4,005,472	9.5				
株式等譲渡所得割交付金	154,891	0.3	154,891	0.4	元利償還金	4,058,292	5.5	4,005,472	4,005,472	9.5				
地方消費税交付金	3,544,673	4.5	3,544,673	8.4	一時借入金利子	0	0.0	0	0	0.0				
ゴルフ場利用税交付金	0	0.0	0	0.0	小計	39,967,527	53.9	20,537,583	20,498,214	48.6				
特別地方消費税交付金	0	0.0	0	0.0	物件費	11,566,100	15.6	9,437,153	8,462,228	20.0				
経費等負担金・自動車等特別交付金	159,444	0.2	159,444	0.4	維持補修費	831,518	1.1	715,396	689,466	1.6				
地方特例交付金	163,369	0.2	163,369	0.4	補助費等	5,762,481	7.8	4,295,814	3,400,561	8.1				
地方交付税	27,058	0.0	0	0.0	積立金	2,904,657	3.9	2,902,551	0	0.0				
普通	0	0.0	0	0.0	投資及び出資金・貸付金	40,238	0.1	49	0	0.0				
特別	26,997	0.0	0	0.0	繰出金	7,315,699	9.9	6,493,641	5,412,981	12.8				
震災復興特別	61	0.0	0	0.0	前年度繰上充用金	0	0.0	0	0	0.0				
交通安全対策特別交付金	22,279	0.0	22,279	0.1	投資的経費	5,765,461	7.8	1,447,749	0	0.0				
国庫等負担金等特別交付金	256,434	0.3	256,434	0.6	うち人件費	109,842	0.1	109,842	0	0.0				
小計	45,150,127	57.2	42,076,680	99.7	普通建設事業費	5,765,461	7.8	1,447,749	0	0.0				
分担金・負担金	718,669	0.9	0	0.0	補助	879,658	1.2	63,928	0	0.0				
使用料	903,193	1.2	131,312	0.3	単独	4,885,803	6.6	1,383,821	0	0.0				
手数料	561,723	0.7	0	0.0	その他	0	0.0	0	0	0.0				
国庫支出金	14,518,798	18.4	0	0.0	災害復旧事業費	0	0.0	0	0	0.0				
都支出金	8,921,841	11.3	0	0.0	失業対策事業費	0	0.0	0	0	0.0				
財産収入	64,230	0.1	7,637	0.0	合 計	74,153,681	100.0	45,829,936	0	0.0				
寄附金	97,101	0.1	0	0.0										
繰入金	124,335	0.2	0	0.0										
繰越金	5,121,034	6.5	0	0.0										
諸収入	578,988	0.7	679	0.0										
地方債	2,142,600	2.7	0	0.0										
うち減収補填債特例分	(0)	(0.0)	0	0.0										
うち臨時財政対策債	(0)	(0.0)	0	0.0										
合計	78,902,639	100.0	42,216,308	100.0										

歳入一般財源等
50,578,894千円
経常経費充当一般財源等
38,463,450千円
減収補填債特例分及び
臨時財政対策債を歳入経常
一般財源等に加ええない場合
の経常収支比率
91.1%

市 町 村 税						目的別歳出					
区分	決算額 千円	構成比 %	増減率 %	基準×100 税額 千円	超過課税分 収入済額 千円	区分	決算額 千円	構成比 %	充当一般財源等 千円		
市町村民税	13,245,014	32.9	2.6	13,085,056	0	議会費	449,830	0.6	449,821		
個人分	13,245,014	32.9	2.6	13,085,056	0	総務費	8,342,781	11.3	7,556,014		
法人分	4,942,467	12.3	3.8	4,157,649	596,523	民生費	37,457,175	50.5	16,197,670		
固定資産税	17,646,039	43.8	1.2	17,059,341	0	衛生費	5,354,618	7.2	4,341,203		
軽自動車税	184,163	0.4	4.3	183,044	0	労働費	577,118	0.8	525,835		
市町村たばこ税	1,243,809	3.1	△ 2.5	1,264,620	0	農林水産業費	110,115	0.1	94,244		
釀産税	0	0.0	0.0	0	0	商工費	442,688	0.6	402,776		
特別土地保有税	0	0.0	0.0	0	0	土木費	5,398,596	7.3	4,164,256		
法定外普通税	0	0.0	0.0	0	0	消防費	2,068,425	2.8	1,586,702		
目的税	3,046,389	7.5	2.1	0	0	教育費	9,894,043	13.3	6,505,943		
入湯税	0	0.0	0.0	0	0	災害復旧費	0	0.0	0		
事業所税	0	0.0	0.0	0	0	公債費	4,058,292	5.5	4,005,472		
都市計画税	3,046,389	7.5	2.1	0	0	諸支出金	0	0.0	0		
法定外目的税	0	0.0	0.0	0	0	前年度繰上充用金	0	0.0	0		
旧法による税	0	0.0	0.0	0	0	合 計	74,153,681	100.0	45,829,936		
合計	40,307,881	100.0	1.9	35,749,710	596,523						

平成30年度大規模事業 (単位: 百万円)					徴収率	徴収率		
納税義務者数	事業名	事業費	納税者数	徴収率		現年課税分	滞納繰越分	合計
個人均等割	保全計画に基づく小学校施設改修事業	2,161	93,495人	99.5%	99.5%	36.2%	98.4%	
	小中学校施設改修事業	432						
	小学校統合建替事業	345						
	清掃工場焼却炉整備補修等	302						
	武蔵砂川駅周辺地区道路整備	259						
法人税割	58街区活用事業	162	6,834人	99.2%	99.2%	47.4%	99.2%	
	保全計画に基づく中学校施設改修事業	145						
	旧庁舎周辺地域街区幹線道路等拡幅整備	133						
	屋外体育施設管理運営	129						
	公園整備事業	123						
	立鉄中付第1号線・第2号線整備	123			92.6%	36.0%	83.2%	